V. Chronologische Übersicht der Quellen zu Cajetans Legation.

1517

16. März, « die Lunae », Kongregation vor der letzten Sitzung des Laterankonzils:

« D. Jacobus Sadolettus secretarius domesticus introductus in praefata congregatione, qui legit literas Serenissimi Domini Maximiliani in Romanorum imperatorem electi ad Smum D. N. scriptas, quibus laudabat consilium et prudentiam Stis suae super capescenda expeditione contra Turchas et hortabatur Stem suam in eo maxime elaborandum, ut auctoritate sanctae Sedis apostolicae et sua omnes principes Christiani inter se componerentur, ut ad hanc sanctissimam expeditionem se expeditiores redderent, affirmans omnes principes sine dubio ceptis Smi D. N. omnino non defuturos et eandem tamquam communem omnium parentem imitatuos et quocunque secuturos ». (Arch. concist. Acta cancell. 1, fol. 2a).

« XII. et ultima sessio sacri Lateranensis concilii:

D. Andreas Piperarius secretarius concilii legit literas Smi D. Maximiliani regis Romanorum imperatoris electi ad Smum D. N. scriptas responsivas ad brevia suae Stis super tractanda et componenda pace inter reges et principes Christianos ac pro capescenda expeditione contra infestissimos hostes Christiani nominis, quibus summopere laudabat propositum suae Stis et hortabatur incepta perficere. Sub dat. Melchinie (Me-

cheln), die ultima Februarii MDXVII. (Das kaiserliche Schreiben bei Böcking, opp. Hutteni V, 139-142, verfasst von Jakob de Bannissis).

Praeterea fuit lecta bulla per... Marinum de Grimanis, patriarcham Aquileg., de clausura sacri concilii cum decreto expeditionis generalis contra Turchas ac impositione decimarum per triennium super fructibus ecclesiarum. monasteriorum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum in toto orbe consistentium». (A. Cc. fol. 2b).

23. März, « die Lunae »: Sadolet verliest im Konsistorium Breven an den Kaiser « de expeditione in Turchas. Postmodum legit rēspōsum earum literarum Caesaris, de quibus in concilio habita fuit mentio ». (fol. 3b).

20. April, « die Lunae » Leo X. spricht über die der Christenheit von den Türken drohenden Gefahren und bestellt eine Kommission von sechs Kardinälen, darunter Alexander Farnese, « qui cogitarent, quibus potissimum dandum esset munus legationis ad principes et reges Christianos et quid interim per Sanctitatem suam agendum censerent et postmodum in consistorio referrent ». (fol. 4b).

4. November. Deinde deputavit reverendos dominos Bernardinum Carvagial Stae Crucis, Sabinensem,

Franciscum Surrentinum, Albanensem episcopos;

Nicolaum de Flisco tit. Stae Priscae,

Achillem de Grassis tit. Stae Mariae in Transtiberim,

Laurentium Putium tit. SS. IV. Coronatorum et

me Julium de Medicis, tit. S. Laurentii in Damaso presbiteros;

Alexandrum de Farnesio Sti Eustachii et

Marcum Stae Mariae in via lata diaconos cardinales

ad consulendum et assistendum suae Sanctitati una cum dominis oratoribus principum super expeditione fienda contra Turchas. (fol. 34a).

12. November. Capitula proposita et tractata in consultationibus s. expeditionis, quae ad principes mittenda visa sunt. Böcking, opp. Hutteni V, 146-157.

1518

8. Februar, die Lunae: Providit in administrationem rev^{mo} D. Thomae tit. S. Sixti presb. cardinali Gaietano nuncupato de ecclesia Panormitana in Sicilia in Romana curia vacante per obitum [Franc.] cardinalis Surrentini reservata pensione mille trecentorum ducatorum auri de camera rev^{mo} domino tit. S^{ti} Bartholomei in Insula presb. cardinali de Jacobatiis cum retentione omnium beneficiorum suorum pro utroque. Redditus flor. 3000; taxa fl. 1200. (f. 45*b*).

26. Februar. S^{mus} D. N. exposuit, quae tractata fuerunt in congregationibus habitis super expeditione contra Turchas, de responsis principum super huiusmodi re et de resolutione publicandi indutias inter principes Christianos, decernendi processiones, missas et ieiunium et quod sua S^{tas} cum cardinalibus [ac] toto clero Romano et curia ad Beatam Mariam super Minervam ire decreverat ad placandam Dei iram; insuper fuit factum verbum de legatis mittendis ad reges et principes Christianos sine tamen facultatibus et lecta fuerunt summaria literarum et instructiones principum, videlicet Caesaris, Christianissimi et Catholici. (fol. 47*b*).

3. März, die Mercurii, consistorium: fuerunt lectae et approbatae minutae brevium ad Cesar. Maiestatem et alios principes responsivae super capescenda sancta expeditione contra Turcas cum instructione nonnullorum modorum pro pecuniis comparandis. Item aliae minutae ad regem Franciae et Catholicum super praesentibus periculis praesertim maritimis, quibus hortabatur ipsos reges ad praeparandas triremes et resistendum pro praesenti anno.

Anordnung der Prozession auf Sonntag den 14. März (vgl. Böcking l. c. 157 den « Bando de le processioni » vom 8. März).

Referente S^{mo} D. N. Creavit quatuor legatos de latere mittendos ad principes Christianos pro sanctissima expeditione contra Turcas, videlicet Laurentium tit. S. Thomae in Parione presb. cardinalem de Campegio ad... regem Angliae, Egidium tit. S. Mathei presb. cardinalem ad... regem Catholicum, Alexandrum S. Eustachii diaconum cardinalem de Farnesio ad Maximilianum in imperatorem electum, Ber-